
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

176

bezbariérový přístup. SVČ předchází omezení zapojení tělesně handicapovaných účastníků 
do pravidelného zájmového vzdělávání zajištěním činnosti a organizací zájmového útvaru 
v přístupných prostorách, případně doprovodem pedagoga nebo rodinného příslušníka.

Hodnocení materiálně-technických podmínek řediteli SVČ je vesměs pozitivní. Rizika 
vidí v menší přehlednosti prostor, ve vybavení ICT a jejich využívání. Prostorové a materi-
ální podmínky umožňují plnit ŠVP u 98,4 % SVČ. Zarážející je, že stoupá počet subjektů, 
které nemají žádné vlastní prostory a vykonávají svou činnost výhradně v pronajímaných 
prostorách.

Graf 89 
Prostory využívané SVČ – podíl zařízení (v %)

61,3

71,0

79,0

65,2

73,0

75,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

pronájem budov jiných subjektů

vlastní

pronájem ve školách

2015/2016 2016/2017

Dostatečné materiálně-technické zázemí SVČ podporovalo názornost vzdělávání účast-
níků. Obvykle estetické a účelné vnitřní prostředí přispívalo k příznivému pracovnímu kli-
matu. Sloužilo nejen ke vzdělávání účastníků, ale i  k  jejich inspiraci a  relaxaci. Vybavení 
učebními pomůckami, audiovizuální a výpočetní technikou,  speciálními přístroji a  jejich 
využívání zvyšovalo efektivitu zájmového vzdělávání. Jejich postačující množství a dostup-
nost napomáhalo aktivnímu přístupu účastníků k připravené práci i k zařazování činnost-
ních forem vzdělávání. Patrné bylo jejich využívání zejména v pravidelné činnosti. V rám-
ci ranních a oddychových aktivit účastníci ŠD/ŠK měli volný přístup k pomůckám, hrám 
i  sportovnímu náčiní, stejně jako během spontánních činností. Rezervy přetrvávají v ka-
pacitních možnostech (keramické dílny, relaxační prostory), ve fondu hudebních nástrojů 
(hudební ZÚ) a výukových programech (cizí jazyky).

Kontrola ČŠI v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví (BOZ), prováděná v rámci komplex-
ní inspekční činnosti, byla zaměřena na vyhledávání případných rizik. U 3,5 % ŠD/ŠK ČŠI 
objevila prostory se sníženou mírou bezpečnosti (místnosti, společné prostory – chodby, 
hřiště, zahrady). Ostatní oblasti BOZ nevykazovaly významné nedostatky. U 2,4 % zaříze-
ní byla negativně hodnocena prevence rizik s ohledem na zajištění BOZ (nezabezpečený 
vnitřní prostor v době provozu, chybějící prokazatelné seznámení provozních zaměstnanců 
a žáků s vnitřním řádem dle § 30 odst. 3 školského zákona, organizační zajištění bezpečnos-
ti žáků při odchody na kroužky a domů). Celkově ČŠI hodnotí prostředí ŠD/ŠK u 96,9 % 
kontrolovaných zařízení jako bezpečné i vstřícné a 3,1 % zařízení jako vyžadující zlepšení.

ČŠI zaznamenala v 9,7 % kontrolovaných SVČ porušení v oblasti bezpečnosti prostor. 
Nejčastěji byly zjištěny závady na chodbách, v šatnách a venkovních prostorech středisek 
a při zajištění vstupu do budovy. Závady zjištěné u venkovních prostor (neupravené plo-
chy, poškozené povrchy areálů) negativně ovlivňovaly rozsah (omezení sportovních aktivit) 
a strukturu vykonávaných činností. Celkově ČŠI hodnotí prostředí SVČ u 87,1 % kontrolo-
vaných středisek jako bezpečné i vstřícné a 12,9 % středisek jako vyžadující zlepšení.


